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 1. Úvod

Zemědělství, které představovalo prakticky po celou dosavadní historii lidstva

rozhodující ekonomickou aktivitu pro většinu populace, ztrácí v průběhu života jediné

generace převahu (na tvorbě HDP, na počtu pracovních příležitostí) v jedné zemi

za druhou.

Tato skutečnost však nemůže snížit roli zemědělství z hlediska jeho

nezastupitelnosti při produkci potravin, zajišťování funkce ekologické, krajinotvorné,

infrastrukturní apod.

Budoucnost zemědělství nelze oddělit od dlouhodobých a globálních aspektů

rozvoje celé ekonomiky a společnosti. Základní determinující faktory rozvoje

zemědělství jsou spjaty s existencí rostoucí ekonomické disproporce mezi vyspělými

tržními, transformujícími se a rozvojovými ekonomikami současného světa. Bez ohledu

na výrazné snižování podílu zemědělství na tvorbě HDP či počtu pracovních sil, bude

nutno již ve střednědobém horizontu přehodnotit úlohu zemědělství při řešení

globálních problémů světa a jeho trvale udržitelného rozvoje.

Úloha zemědělství spočívá zejména v zabezpečení produkce potravin

(potravinářských surovin), a to nejen v dostatečné kvantitě a struktuře, ale i kvalitě

a dostupnosti jak vzhledem k časovému a prostorovému rozložení nabídky, tak rovněž

vzhledem k cenám.

Nelze ovšem opominout ani nepotravinářskou zemědělskou produkci, zejména

pokud jde o textilní a kožedělné suroviny, technické tuky, oleje a suroviny k jejich

výrobě, farmaceutické suroviny a další.

Zde je třeba zdůraznit obnovitelnost a trvalou udržitelnost této produkce, která

tak s postupujícím vyčerpáváním zdrojů neobnovitelných (ropa, fosilní paliva) nabývá

stále více na významu. Alternativní využití zemědělské půdy pro produkci

energetických plodin (řepka k výrobě bionafty, rychle rostoucí energetické dřeviny

a traviny, ale i produkce slámy jako paliva) tak představuje rostoucí podíl výkonu celého

odvětví. (Svatoš, 2001)

Chov skotu je základem zemědělské produkce v České republice. Chov skotu se

velmi významně podílí na tržbách českých zemědělských podniků. I přes současný

pokles zemědělské výroby tvoří 30-40 % na tržní produkci. Chov skotu je také

ekonomicky nejnáročnější částí živočišné výroby v podniku a jeho výsledky značně

ovlivňují ekonomickou úspěšnost zemědělských podniků.
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 Nejdůležitějším úkolem chovu skotu je produkování kvalitních živočišných

produktů. Maso a mléko hrají velmi důležitou roli ve výživě obyvatelstva.

V posledních letech prochází chov skotu i celá zemědělská produkce velkými

organizačními, strukturálními a ekonomickými změnami. U produktů skotu došlo

k výraznému poklesu spotřeby. V důsledku malé spotřeby hovězího masa, mléka

a snížení exportu došlo ke značnému poklesu stavů skotu v České republice.

Koncem 80. let 20. století spotřeboval průměrný občan České republiky 260 kg

mléka, 9,4 kg másla a 30,4 kg telecího a hovězího masa ročně. Od roku 1989 klesla

spotřeba másla o 43 % a mléka a mléčných výrobků o 26 %. Díky vysokým cenám

hovězího masa klesla spotřeba hovězího masa o 38 % ročně. Na vině je především

snižování stavů skotu, vzestup cen výroby a dovoz levných, po revoluci i nových

zahraničních produktů.

Chov skotu v České republice je regulován normami Evropské unie. Produkce

mléka je limitována kvótami mléka a produkce jatečného skotu početními stavy. Objem

národní mléčné kvóty je 3100 mil. litrů mléka za rok. To je při užitkovosti krávy

4000 litrů mléka za rok asi jen 760 000 ks dojených krav.

Chov skotu je i z ekologického hlediska významný. Velká část podhorských

a horských oblastí spadá do hospodářského režimu se zvýšenou ochranou přírody. Jedná

se o ochranná pásma vodních zdrojů a o chráněná krajinná území. Pastevní chov

masných plemen skotu je v dnešní době dobrou a perspektivní metodou údržby krajiny

v těchto oblastech.
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 2. Literární rešerše

2.1 Technologie ustájení

Volba nejvhodnější technologie chovu dojnic je nejdůležitější ze všech kategorií.

Od krávy se očekává každoročně tele, produkce mléka a část stáda se podílí

také na produkci masa. U chovu dojnic se více používá technika. Dopravuje se větší

množství krmiv a odklízí se více chlévské mrvy v porovnání s chovem telat a jalovic.

Musí se řešit i vhodný způsob dojení.

Během jednoho mezidobí krávy se projeví různé fyziologické fáze, které

potřebují odlišnou technologii chovu. Jsou to tyto čtyři fáze:

• období stání nasucho,

• období krátce po otelení,

• období reprodukce,

• období produkční.

Období stání nasucho začíná zaprahnutím dojnice a končí převedením

do porodny. Optimální doba je asi 60 dnů. V tomto období končí růst plodu. V tomto

období je nevhodnějším ustájením volné ustájení, snižují požadavky na množství

přijatých živin.

Období krátce před otelením. Při klasickém ustájení se dojnice přivádějí

do porodny asi 10-14 dní před očekávaným otelením. Doporučují se samostatné porodní

kotce před skupinovým telením. Individuální kotec by měl mít 9 m2 podlahové plochy.

Po přesunu telat se dojnice přesunou do společného poporodního kotce.

V období reprodukce pokračuje rozdojování v souladu se vzestupem laktace.

Pokračuje fázová výživa. Probíhá zapuštění plemenic. Hlavním ukazatelem výživy je

jsou výsledky plodnosti a kondice krav.

Období produkční. Po zabřeznutí má kráva sestupnou laktaci. Snahou chovatele

je vyrovnaný průběh laktační křivky.

Dojnice mají rozdílné potřeby podle věku i podle fyziologické fáze.
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 2.1.1 Vazné ustájení

Vazné ustájení se dnes téměř nepoužívá. Nevýhodami byla vyšší pracnost

při ošetřování a dojení, horší výsledky reprodukce i hodnocení welfare. Nástupem bylo

volné ustájení.

2.1.2 Volné stáje s kombinovanými boxy

Tato technologie vychází z vazného ustájení. Princip kombiboxů spočívá v tom,

že kombibox je stání a lože s krmným žlabem nebo napáječkou. Je to vlastně vazné

ustájení bez vázání. Kombiboxy splňují většinu předpokladů k dosažení dobré produkce

mléka. Vzájemné vyrušování zvířat je při tomto způsobu ustájení minimální.

Modernizace vazného ustájení na volné ustájení s kombinovanými boxy je

snadná. Stačí dořešit čekárny, dojírny a naháněcí chodby. Toto řešení svádí

k předimenzování počtu zvířat na plochu.

2.1.3 Volné boxové stáje

Dobře řešený box je charakteristický:

• snadnou orientací zvířat při vstupu,

• důvěrou ve vyhrazené místo k odpočinku,

• pohodlím při uléhání a vstávání a volným pohybem těla,

• pevností a trvanlivostí podlahy,

• dostatkem místa pro dojnice.

Dojnice vstává a uléhá až 10x denně, leží v boxu 10-13 hodin denně. Důležitá je

již příprava telat na tento způsob ustájení.

Boxové stlané lože je vymezeno bočními zábranami, které jsou v horní části

doplněny posunovatelnou příčnou vymezovací zábranou. Podlaha je nepropustná a je

zvýšená oproti podlaze hnojné chodby. Zadní hrana boxů je zvýšená o 20 cm

a zamezuje znečišťování boxových loží a couvání zvířat do boxů.

Dobře řešená boxová volná stáj je nejlepším zařízením pro vysokoužitkové

dojnice.
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 2.1.4 Volné ustájení s plochými kotci, stlanou lehárnou

a sníženým krmištěm

Pohoda zvířat je dána množstvím podestýlky, hustotou obsazení a kvalitou

mikroklimatu. V praxi by měly být oddělené lehárny a krmiště. Nastýlat by se mělo

min. 7 kg čisté slámy na jednu dojnici za den. Návaznost na dojírnu musí být řešena tak,

aby nedocházelo k vyrušování ostatních zvířat. Kvůli pravidelnému nastýlání jsou

výhodnější velké skupiny dojnic.

Pro dojnice v laktaci existují lepší varianty než volné ustájení s plochými kotci,

stlanou lehárnou a sníženým krmištěm.

2.1.5 Volné ustájení s vysokou podestýlkou, sníženým krmišt ěm

a lehárnou s podlahou o sklonu 7-10%

Je to poměrně nová technologie. Výzkum uvádí relativně dobré zkušenosti


[…]


z experimentální dojírny je vzhledem k výkupním cenám mléka, které se dnes pohybují
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okolo 7 - 8 Kč za jeden litr, je celkem značná. Rozdíl mezi výrobními cenami na jeden

litr mléka u referenčních dojíren je 1,30 Kč. Je to dáno především hospodařením

podniku, spotřebou materiálu a technologiemi ve stájích a dojírnách. Při porovnání

experimentální a referenční dojírny je zřejmé, že způsob ošetřování dojícího zařízení

s malým množstvím desinfekčního prostředku z hlediska výrobních nákladů na jeden

litr mléka je jednoznačně výhodnější.

6.4 Vliv na životní prostředí, enviromentální přínos

Z hlediska ochrany životního prostředí je jednoznačně šetrnější čištění dojícího

zařízení elektrolyticky upravenou vodou se sníženým obsahem desinfekčního

prostředku. Při stanovení optimálních 250 g z původních 600 g desinfekčního

prostředku na jeden proplach dojícího zařízení, ušetří experimentální dojírna 350 g

chemických, žíravých a nebezpečných prostředků oproti referenční dojírně. Při použití

zařízení Envirolyte dokáže podnik ušetřit zhruba 59 % desinfekčního prostředku oproti

běžně používanému množství.

Přestože je množství desinfekčního prostředku u experimentální dojírny menší

než poloviční oproti referenčním dojírnám, má podnik stále povinnost zabránit úniku

vod s přídavkem desinfekce do kanalizace, půdy, spodních a povrchových vod. Tyto

kontaminované vody se shromažďují v záchytných jímkách a následně je musí

zneškodnit specializovaná firma nebo je může podnik zneškodnit ve vlastní čističce

odpadních vod.

Použití zařízení Envirolyte umožňuje maximální nejen úsporu chemických

prostředků a nákladů na desinfekci dojícího zařízení, ale také neohrožuje biodiverzitu

krajiny.
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 7. Závěr

Proplachy dojení je operace, které se nelze vyhnout, protože je nutná

z hygienického hlediska vzhledem k čistotě mléka. Proplach dojícího zařízení

za pomoci přístroje Envirolyte je velikým přínosem z hlediska ekologického

i ekonomického.

Trendem dnešní doby je hledání nových technologií, které jsou levné, nenáročné

na údržbu a provoz a ještě sníží celkové náklady. Důležitý je také pohled

z ekologického hlediska. Je nutné, aby nové technologie neohrožovaly životní prostředí

a aby měly pozitivní přínos pro budoucí generace.

Vývoj nanotechnologie je bezpochyby velkým přínosem. Tato nová technologie

má velmi širokou oblast použití, nejen v zemědělství, ale i v potravinářství,

zdravotnictví a dalších odvětvích. V zemědělství je možné elektrolyticky upravenou

vodu použít také například pro sanaci stájí nebo mytí kopyt skotu v brouzdalištích

u dojíren.

Závěrem bych si přál, aby se zlepšila ekonomická situace v zemědělských

podnicích a moderní technologie, které ušetří čas i peníze, si mohl dovolit každý

zemědělec. Moderní a hlavně kvalitní technologie zaručí při správném používání nejen

úsporu finančních vstupů a času potřebného k pracovní operaci, ale také nezatíží životní

prostředí.
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 8. Summary

Graduation theses

Subject: Evaluation of economic effectivity of breeder technology in chosen farm

Key words: nanotechnology, Envirolyte, electrolytic adjusted water, costs

Aim of this work will be monitoring and complex evaluation of economic

effects best accessible technologies on chosen agricultural farms: ZD Krásná Hora

nad Vltavou a.s, Lukrena a. s. - stable Dolní Lukavice. Work if focused on different

technologies in desinfection of milking arrangement, their environmental contribution,

economical benefits and contribution for practice.

Work is focused on economics evaluation during using electrolytic adjusted

water (EUV). This adjusted water is used instead of conventional chemical

preparatories which are usually used for killing pathogenic microorganisms

(desinfection).

EUV is universal biocide preparatory which is possible to use for all levels

of desinfection and sanitation. EUV is producted in arrangement called Envirolyte from

saturated solution sodium chloride diluted by drinkable water. For evaluating economic

contributions while using given nanotechnology data from realized verifications

and metering power drain plus waters were used. Farm business calculation were used

too. These calculations were calculated into costs production EUV and cconfronted with

earlier used technology using chemical preparations. In experiment solution called

Anolyte with pH factor 10- 13 was used for thinning of chemical agent which was used

for desinfection of milking house and solution called Catholyte used for neutralization

and cleaning. In a chosen company were two same parklours. The first was used

as an experimental with rinsing milk tubes by EUV suspension and the second was used

as a referential with tax chemical prep 600g on one pan off. Share of chemical agent

was lowered in defined steps and substituted by EUV. As a quality index microbiology

characteristics of milk were used..

Milk daired in experimental parklour was better than in referential parklour.

According to gained results optimal for cost savings will be good to decline of using
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chemical agents on disinfection and rinsing - desrease 41,6% (on tax 250g) and that

decrease will be supplemented by EUV.

Cost price of milk (using electrolytic modified water) is 6,99 Kč. Cost price

milks is in referential parklour in Krásná Hora Vltavou 7,70 Kč, in referential parklour

in Lukrena a. s. - stable Dolní Lukavice is even 9,02 Kč. Using Envirolyte

is economically very friendly. It can save 0,80 Kč per liter of milk. And this saving

nowadays is very good..

Although the quantity of desinfection used in experimental parklour is lower

(50 %) compared to referential parklour, the chosed company has to avoid

desinfectional´s water coming into soil and drainage. These contaminated waters have

to be damaged by specialized firms.

There are no doubts that Envirolyte technology development has big

contribution. This new technology has very wide application field, not only

in agriculture. Unfortunately arrangement of Envirolyte is economically friendly only

in large companies with a lot of dairy cows.
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