## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 – Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení ekonomické efektivity chovatelské technologie na dané farmě.
<b>Student:</b> Bc. Jiří Kohout
<b>Katedra:</b> zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Dolan
<b>Oponent:</b> Ing. Romana Mašátová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci (zejména pak v popsané metodice) chybí informace o způsobu vyhodnocování ekonomických podkladů. DP je velice pěkně zpracována po technické stránce, ale ekonomický pohled je minimální.

1. Jaký je současný stav skotu v ČR a jaká je jeho užitkovost?
2. Vysvětlíte pojem ekonomická efektivity, dále pojem fixní a variabilní náklady a proč jste zvolil zrovna toto dělení nákladů. Str. 64 – tab. 6 – zde je ale v kalkulaci použito přímých a nepřímých nákladů.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

28. 4. 2011

Podpis oponenta

*Ing. Romana Mašátová*